
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 23 del 23/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER IL SERVIZIO SVOLTO DAL PRESIDIO MARINA 
ANNO 2018.

Il Redattore: Arch. Marcello Dimartino 

Premesso che:
• con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
• che la L.R. n. 17 del 01.09.1998, prevede l’obbligo per i comuni, di istituire il servizio di vigilanza e 

salvataggio nelle spiagge libere ricadenti nel territorio costiero Comunale;
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  23/10/2013 è  stato  approvato  il  Piano  Comunale  di  

Protezione Civile, il quale istituisce tra le strutture comunali di Protezione Civile, il “Presidio Marina”, con  
sede operativa, presso il porto turistico a Marina di Ragusa; 

• il servizio Comunale di vigilanza, salvataggio e soccorso civile in mare, in pianta stabile al Presidio Comunale 
di Protezione Civile a Marina di Ragusa risulta essere l’unica struttura di soccorso;

• il Presidio Marina è dotato di n. 3 mezzi nautici, due gommoni e una moto d’acqua, attrezzati al soccorso in  
mare e al recupero imbarcazioni in avaria;

• tali mezzi nautici ogni anno, su richiesta della Capitaneria di Porto di Pozzallo, per le loro caratteristiche,  
vengono inseriti nel piano nazionale SAR (search and rescue – ricerca e recupero);

• con delibera di G.M. n. 271 del 25/06/2015, è stata istituito un numero verde per le varie richieste di soccorso  
sia per il periodo estivo che in quello invernale;

Considerato che:
• la presenza degli operatori del presidio con orario continuato dalle ore 9.00 alle ore 24.00 tutti i giorni ivi  

compresi i festivi e le domeniche, risulta essere fondamentale, per la gestione delle emergenze nella fascia 
costiera, e di tutti quegli interventi riguardanti particolari eventi calamitosi che vengono segnalate sul numero 
verde istituito dall’Amministrazione Comunale, giusta deliberazione di G.M. n° 271 del 25/06/2015;

• il presidio ed il personale, potrà rimanere attivo in modo permanente dalle ore 8 alle ore 24 di ogni giorno con  
la presenza costante di tre operatori a turno per tre turni giornalieri e che quindi le postazioni a terra potranno 
essere istituite fino a Dicembre 2018,

• il servizio, che potrà essere espletato come di seguito indicato e come previsto dal Regolamento del gruppo 
all’art. 9, ultimo capoverso:
◦ primo turno dalle ore 9,00 alle ore 14.00;
◦ secondo turno dalle ore 14,00 alle ore 19.00;

Pagina 1/2



◦ terzo turno dalle ore 19.00 alle ore 24.00;
• il  servizio  notturno,  verrà  effettuato  in  reperibilità,  e  a  totale  titolo  gratuito  da  parte  degli  operatori  

(equipaggio)
• la struttura e personale dell'equipaggio impegnato nel servizio al presidio è così distinta:

◦ Migliorisi Carlo gestione sala operativa e formazione
◦ Diara Giuseppe conduttore/soccorritore
◦ Tumino Emanuele conduttore/soccorritore
◦ Gulino Riccardo conduttore verifica mezzi
◦ Pluchino Valerio conduttore
◦ Vicari Salvatore soccorritore
◦ Blundo Carlo conduttore
◦ Fortuna Luca conduttore verifica mezzi
◦ Antoci Mariangela gestione amministrativa sede centrale;

• la Sig.ra Antoci Mariangela svolgerà la sua attività nella sede centrale di Protezione Civile in via N. Colajanni 
a Ragusa;

Ritenuto inoltre
• che Il servizio è coordinato e organizzato, oltre che dall’Ufficio centrale di Protezione Civile, nella persona del 

Dirigente Arch. Marcello Dimartino, dal  Responsabile Operativo del servizio e del Presidio Sig. Giuseppe 
Schembari , dipendente comunale;

Tenuto conto:
• che la somma complessiva necessaria per il rimborso spesa del servizio degli operatori di cui sopra è pari  

complessivamente ad € 30.000,00
• che la somma sopra indicata pari ad € 30.000,00 può essere imputata al cap. 1687/7 Bil. 2018 cod. Bilancio 

11.01-1.03.02.15.999;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. Di impegnare la somma di € 30.000,00 necessaria per il prosieguo del servizio svolto dal Presidio Marina ; 
2. Dare  atto  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  30.000,00  al  cap.  1687/7  Bil.2018  cod.  Bilancio11.01-

1.03.02.15.999;
3. Di  dare atto  chr,  operando in esercizio provvisorio,  la  suddetta  spesa,  non è soggetta  a  frazionamento in 

dodicesimi in quanto risulta indifferibile  ai sensi dell'art. 22 della legge 328/00 e che ai sensi dell’art. 163, 
comma 5 lettera C) del  D.lgs.  267/00 costituisce spesa a carattere continuativo necessaria per garantire la 
salvaguarda della pubblica incolumità:

4. Di dare atto che il sottoscritto, ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art.183 comma 8 Dlgs n. 267/00;  

Ragusa,  23/03/2018 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

